

**Lucrari de reparatie la CCT din
str.Suceava ,nr.103**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N^o
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 189 428,72 lei

Intocmit in prețuri curente

N ^o crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre	m2	52,630	12,60 12,60	663,12 663,12
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi	m2	1,980	12,61 12,61	24,96 24,96
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	61,200	13,80 13,80	844,56 844,56
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	789,500	0,79 0,75	623,09 592,11
5	RpCP23A k=0,5	Demontaj - grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid - Numai manopera si mecanisme	buc	32,000	3,30 3,30	105,60 105,60
		<i>Total</i>	lei			2261,33
		Total Demontari Inclusiv salariu				2261,33 2230,35
		1.2. Pardoseli				
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	61,200	13,08	800,62

		cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare			4,20	257,04
7	RpCK01B k=0,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Gr-1,5cm	m2	11,200	26,14 12,60	292,73 141,12
8	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	61,200	163,76 33,00	10022,03 2019,60
		<i>Total</i>	lei			11115,38
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				11115,38 2417,76
		1.3. Timplarie				
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv numai montaj	m2	1,980	73,63 24,29	145,79 48,09
10	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - Profil cu 5 camere, sticla LOW-E, cu plasa antimoschit - Numai montaj	m2	53,500	52,22 30,70	2793,71 1642,56
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - B=400 mm	m	32,000	111,98 10,80	3583,49 345,60
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu B=250mm	m	32,000	133,20 12,00	4262,40 384,00
13	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime Glafuri	m	90,600	22,25 19,80	2016,10 1793,88

14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Glafuri	m2	27,200	1,99 0,90	54,13 24,48
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	27,200	79,64 44,58	2166,25 1212,57
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Glafuri	m2	27,200	1,99 0,90	54,13 24,48
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor Glafuri	m2	27,200	22,09 16,50	600,87 448,80
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Glafuri	m2	27,200	1,99 0,90	54,13 24,48
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate pereti Glafuri	m2	27,200	29,37 16,50	798,86 448,80
20	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: grile (Fara cost dupa demontare	kg	160,000	6,90 6,30	1104,56 1008,00
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,160	619,88 193,12	99,18 30,90
		<i>Total</i>	lei			17733,60
		Total Timplarie Inclusiv salariu				17733,60 7436,64
		1.4. Jgheaburi si burlane				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	118,000	4,21 4,20	497,37 495,60
23	CE19B2	Jgheaburi semirotunde, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv	m	118,000	78,19 18,00	9226,42 2124,00

		colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligile de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m, jgheaburi montate cu autoturnul telescopic				
24	CE21C2	Burlane rotunde, cu D=15,4 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m, burlanele se monteaza cu autoturnul telescopic	m	60,000	76,03 24,90	4562,09 1494,00
25	CE23B4	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm, montarea cu autoturnul telescopic	m	118,000	57,39 21,00	6772,59 2478,00
		<i>Total</i>	lei			21058,47
		Total Jgheaburi si burlane Inclusiv salariu				21058,47 6591,60
		1.5. Ventilatia				
26	VA01A1	Confectionarea in ateliere centralizate in tronsoane care se assembleaza pe santier si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla neagra de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm - Canal de ventilatie din tabla zincata d=125 mm, gata confectionat. Resurse: canal de ventilatie - 2.66 ml/m2, manopera, suruburi, saibe, macara de ferastra dupa norme	m2	18,800	211,01 106,20	3967,03 1996,56
27	VB31A1	Hota pentru forja cu un foc, confectionarea in ateliere centralizate Hota gata confectionata din tabla zincata gr=1.0 mm 800x1400*400	buc	1,000	613,45 604,50	613,45 604,50

28	VB11A	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe zidarie - Gratie gata confectionata 250x250 PVC. Resurse dupa norme: gratii gata confectionate, manopera, saibe, suruburi, ciment, nisip, macara de fereastră	buc	32,000	133,52 77,10	4272,72 2467,20
29	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal Gratie din inox NVM d100, gata confectionata. Norma pentru suruburi si saibe: 4.0 buc/buc	buc	3,000	146,64 65,40	439,91 196,20
30	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm - Clapeta-droseli d=125 mm, L=200 mm (gata confectionata), - Resurse: manopera, clapeta-droseli d125, suruburi si saibe 4.0 buc/buc si macara de fereastră	buc	4,000	1785,23 103,20	7140,92 412,80
31	VB22B1	Gura de refulare pe 2 si 3 directii tip II, din tabla de aluminiu Teu din tabla zincata d=125x125x100, tabla zincata gr=1.0 mm, gata confectionat, Resurse: piulite, saibe, suruburi 4.0 buc/buc	buc	20,000	184,93 121,80	3698,60 2436,00
32	VB22B1	Gura de refulare pe 2 si 3 directii tip II, din tabla de aluminiu Cot din tabla zincata d=125 la 90* din tabla zincata gr=1.0 mm, gata confectionat, Resurse: piulite, saibe, suruburi 4.0 buc/buc	buc	3,000	175,90 121,80	527,70 365,40
33	VB28A	Difuzor reglabil d=100 mm, gata confectionat - Resurse: piulite, saibe, suruburi 4.0 buc/buc	buc	20,000	279,44 185,10	5588,88 3702,00
34	VB03A	Clapeta de aerisire, gata confectionata - Tip "cot"	buc	4,000	226,03 123,60	904,12 494,40
35	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg	24,200	23,70 9,00	573,64 217,80

36	VC34B	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de 5-10 kg	kg	18,600	23,71 9,00	440,92 167,40
37	RCsB31M	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 140 mm	buc	5,000	62,75 27,30	313,77 136,50
		<i>Total</i>	lei			28481,66
		Total Ventilatia Inclusiv salariu				28481,66 13196,76
		1.6. Alte lucrari				
38	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,200	33,30 33,30	206,46 206,46
39	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,200	106,87 0,00	662,62 0,00
40	TrB05A2-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 60 m Utilaj eliberarea incaperilor	t	3,000	124,50 124,50	373,50 373,50
41	TrB05A2-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 60 m Utilaj eliberarea dupa reparatii	t	3,000	124,50 124,50	373,50 373,50
		<i>Total</i>	lei			1616,08
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1616,08 953,46
		<i>Total</i>	lei			82266,52
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			7385,98
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	2 %			902,33
		<i>Total</i>				90554,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,5 %			3169,42
		<i>Total</i>				93724,25

		Beneficiu de deviz	2 %			1874,49
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				95598,74 32826,57
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Ventilatia				
42	VC01B	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic Ventilator de canal K125M	buc	3,000	735,49 652,50	2206,46 1957,50
43	VD01A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie, climatizarea si conditionarea a aerului pina la 30 m tubulatura si 20 buc piese speciale	buc	3,000	263,76 184,20	791,28 552,60
44	VD03A	Reglarea ventilatorului la instalatiile de ventilatie, climatizare si conditionare a aerului, prin opturare cu clapeta de reglaj	buc	3,000	7,50 7,50	22,50 22,50
45	VD03D	Reglarea ventilatorului la instalatiile de ventilatie, climatizare si conditionare a aerului, prin modificarea unghiului de asezare a paletelor	buc	3,000	54,00 54,00	162,00 162,00
		<i>Total</i>	lei			3182,24
		Total Ventilatia Inclusiv salariu				3182,24 2694,60
		2.2. Lucrari electrice				
46	08-03-591-11	Priza de fisa tripolara	100 buc	0,030	2202,00 2202,00	66,06 66,06
47		Priza tripolara cu instalatie deschisa	buc	3,000	34,40 0,00	103,20 0,00
48	RpEE14E	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - simbol 0145	buc	3,000	46,71 11,10	140,14 33,30
49	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp PVS 3x1,5 mmp	m	18,200	18,75 4,20	341,19 76,44

		<i>Total</i>	lei		650,59
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu			650,59 175,80
		<i>Total</i>	lei		3832,83
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %		645,84
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	2 %		12,49
		<i>Total</i>			4491,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	26 %		746,30
		<i>Total</i>			5237,46
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %		104,76
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu			5342,22 2870,40
		3. Utilaj, Costul ferestrelor, ferestrelor si caloriferilor			
50		Ferestrele din PVC: cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, - Profil cu 5 camere, sticla LOW-E, cu plasa antimoschit	m2	53,500	923,33 0,00 49398,15 0,00
51		Usile din PVC: - Profil cu 5 camere	m2	1,980	755,00 0,00 1494,90 0,00
52		Ventilator de canal K125M	buc	3,000	1255,00 0,00 3765,00 0,00
53		Hota gata confectionata din tabla zincata gr=1.0 mm 800x1400*400	buc	1,000	1678,00 0,00 1678,00 0,00
		<i>Total</i>	lei		56336,05
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	1,03 %		580,26
		Total Utilaj, Costul ferestrelor, ferestrelor si caloriferilor Inclusiv salariu			56916,31

		Total	lei	157857,27
		TVA	20 %	31571,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		189428,72 35696,97

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DETS Centru mun Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)